(6) Taur.; davit, el códice Fl.; dabat, Hal.

(7) Hal.; de, omitela el códice Fl.

(8) esse, inserta Hal.

norum aleundos decernere, non quidem tam facile ut patronos, sed nonnunquam et ipsos; nam et obsequium non solum patronis, verum etiam liberis eorum debere praestari.

§ 21.—Sed et libertus maternus alere cogitur.

§ 22.—Si quis a liberti liberto ali se desideret, vel ab eo, quem ex causa fideicomissi manumisit, quemque suis numis redemit, non debet audiri, ut et Marcellus scribit; exaequatque eum (1), qui mercedes exigendo ius libertorum amisit.

§ 23.—Sed et patroni filium, qui capit is accusavit libertum paternum, negat exhibendum.

§ 24.—Sed et liberta cogitur patronum alere.

§ 25.—De alimentis patroni arbiter solet dari arbitraturus, quantum sit in facultibus, ut perinde possint alimenta moderari, quae tamdiu praestabuntur, quamdiu liberto supersit, patrono desit.

§ 26.—Patrem et matrem patroni, quum patronus et filii eius minime supersint, alere egentes (2) ipsi, si idonei facultatibus sunt, coguntur.

6. MODESTINUS libro singulari de Manumissionibus.—Alimenta liberto petente, non praestando patronus amissione libertatis causa impositorum et hereditatis liberti punietur; non autem necesse habebit praestare, etiam si potest.

§ 1.—Imperatoris Commodo Constitutio talis profertur, quum probatum sit, contumeliis patronos a libertis esse violatos, vel illata manu atroci esse pulsatos, aut etiam paupertate vel corporis valetudine laborantes relictos, primum eos in potestatem (3) patronorum redigi, et ministerium dominis praebere (4) cogi; sin autem nec hoc modo admonentur, vel a Praeside emtori addicentur, et premium patronis tribuetur.

7. IDEM libro V. Responsorum.—Si neget, qui maritus fuisse dicitur, matrimonium esse contractum, eo, quod eam, quae se uxorem fuisse dicit, ancillam esse probare paratus sit, alimenta quidem liberis praestare interim compellendum; sin autem constituerit, eam servam fuisse, nihil ei, qui pascendos curavit (5), ex hoc praeiudicium generari (6) respondi (7).

8. MARCELLUS libro I. ad legem Iuliam et Papiam.—Non quemadmodum masculorum liberorum nostrorum liberi ad onus nostrum pertinent, ita et in feminis est; nam manifestum est, id, quod filia parit, non avo, sed patri suo esse oneri, nisi pater aut (8) non sit superstes, aut egens est (9).

9. PAULUS libro singulari de iure patronatus.—In bonis superstitum libertorum nullum omnino

nocimiento de causa han de decretar los jueces que también sean alimentados los hijos de los patronos, no ciertamente con tanta facilidad como los patronos, pero á veces también como ellos; porque asimismo deben guardarse atenciones no solo á los patronos, sino también á sus hijos.